
                                                                                        

ХАЛЬМГ ТАНГЧИН 

ЦАГАН АМАН СЕЛЯНЭ 

МУНИЦИПАЛЬН БYРДАЦИН 

АДМИНИСТРАЦИН АХЛАЧ 

    

 

ГЛАВА  АДМИНИСТРАЦИИ 

ЦАГАНАМАНСКОГО СЕЛЬСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

РЕСПУБЛИКИ КАЛМЫКИЯ 

   
  359300, Республика Калмыкия, Юстинский  район,  п. Цаган  Аман, ул. Хомутникова,17  код /84744/, тел. 9-21-91 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от «27» сентября 2017 г.              № 139                                           п.Цаган Аман. 

 

«Об утверждении проекта муниципальной программы «Формирование современной 

городской среды в п.Цаган Аман Цаганаманского сельского муниципального 

образования Республики Калмыкия на 2018-2022 годы»,  Порядка общественного 

обсуждения проекта муниципальной программы, состава Общественной комиссии при 

администрации Цаганаманского СМО РК, Положения об Общественной комиссии, 

Графика мероприятий по общественному обсуждению проекта муниципальной 

программы, Порядка и сроков представления, рассмотрения и оценки предложений о 

включении дворовой территории, общественных территорий, территорий, 

находящихся в ведении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей  в 

муниципальную программу» 

 

          Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

постановлением Правительства Российской Федерации от 10 февраля 2017 года № 169 «Об 

утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета 

бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ 

субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной 

городской среды», Уставом Цаганаманского сельского муниципального образования 

Республики Калмыкия постановляю: 

          1. Утвердить: 

          - Проект муниципальной программы «Формирование современной городской среды в 

п.Цаган Аман Цаганаманского сельского муниципального образования Республики 

Калмыкия на 2018-2022 годы» (Приложение № 1). 

          -  Порядок общественного обсуждения проекта муниципальной программы 

«Формирование современной городской среды в п.Цаган Аман Цаганаманского сельского 

муниципального образования Республики Калмыкия на 2018-2022 годы» (приложение № 2).   

         - Состав Общественной комиссии при администрации Цаганаманского сельского 

муниципального образования по обеспечению реализации приоритетного проекта 

«Формирование комфортной городской среды» (приложение № 3).   

         -  Положение об Общественной комиссии при администрации Цаганаманского 

сельского муниципального образования по обеспечению реализации приоритетного проекта 

«Формирование комфортной городской среды» (приложение № 4). 

         -  График мероприятий по общественному обсуждению проекта муниципальной 

программы «Формирование современной городской среды в п.Цаган Аман Цаганаманского 

сельского муниципального образования Республики Калмыкия на 2018-2022 годы» 

(приложение № 5). 

         -  Порядок и сроки представления, рассмотрения и оценки предложений 

заинтересованных лиц о включении дворовой территории в муниципальную программу 

«Формирование современной городской среды в п.Цаган Аман Цаганаманского сельского 

муниципального образования Республики Калмыкия на 2018-2022 годы» (приложение № 6).   



         - Порядок и сроки представления, рассмотрения и оценки предложений 

заинтересованных лиц о включении общественных территорий п. Цаган Аман в 

муниципальную программу «Формирование современной городской среды в п.Цаган Аман 

Цаганаманского сельского муниципального образования Республики Калмыкия на 2018-2022 

годы» (приложение № 7).  

          - Порядок и сроки представления, рассмотрения и оценки предложений 

заинтересованных лиц о включении территорий, находящихся в ведении юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей, расположенных на территории п. Цаган Аман в 

муниципальную программу «Формирование современной городской среды в п.Цаган Аман 

Цаганаманского сельского муниципального образования Республики Калмыкия на 2018-2022 

годы» (приложение № 8).   

           2. Настоящее постановление подлежит размещению в информационно – 

телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Цаганаманского сельского 

муниципального образования Республики Калмыкия  и опубликованию в муниципальной 

газете «Цаганаманский вестник». 

           3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

 

                Глава Администрации  

                Цаганаманского сельского 

                муниципального образования 

                Республики Калмыкия                                                              Э.В. Кутуров. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2  

к постановлению  

главы администрации  

Цаганаманского СМО РК 

от «27»  сентября  2017 года №139 

 

ПОРЯДОК 

проведения общественного обсуждения проекта муниципальной 

программы «Формирование современной городской среды в п.Цаган Аман 

Цаганаманского сельского муниципального образования Республики Калмыкия на 

2018-2022 годы» 

1. Настоящий Порядок устанавливает процедуру проведения общественного 

обсуждения проекта муниципальной программы «Формирование современной городской 

среды в п.Цаган Амань Цаганаманского сельского муниципального образования Республики 

Калмыкия на 2018-2022 годы» (далее - общественное обсуждение). 

2. Для целей настоящего Порядка под общественным обсуждением понимается 

участие населения в осуществлении местного самоуправления на территории поселка 

Цаганаманского сельского муниципального образования Республики Калмыкия в форме 

участия в процессе разработки проекта муниципальной программы «Формирование 

современной городской среды в п.Цаган Аман Цаганаманского сельского муниципального 

образования Республики Калмыкия на 2018-2022 годы». 

3. Общественное обсуждение проекта муниципальной программы «Формирование 

современной городской среды в п.Цаган Аман Цаганаманского сельского муниципального 

образования Республики Калмыкия на 2018-2022 годы» (далее - проект подпрограммы) 

проводится в целях: 

а) информирования населения п.Цаган Аман Цаганаманского сельского 

муниципального образования Республики Калмыкия о разработанном проекте программы; 

б) выявления и учета общественного мнения по теме, вопросам и проблемам, на 

решение которых будет направлен проект программы; 

в) оценки предложений заинтересованных лиц. 

4. В целях организации общественного обсуждения проекта программы, оценки 

предложений заинтересованных лиц к проекту программы, поступивших в рамках 

общественного обсуждения, контроля и координации реализации программы 

Администрацией Цаганаманского сельского муниципального образования Республики 

Калмыкия создается Общественная комиссия при администрации Цаганаманского сельского 

муниципального образования по обеспечению реализации приоритетного проекта 

«Формирование комфортной городской среды» (далее - Общественная комиссия) из числа 

представителей органов местного самоуправления, политических партий и движений, 

общественных организаций, иных лиц. 

             Для проведения общественного обсуждения Администрацией Цаганаманского 

сельского муниципального образования размещается на официальном сайте Администрации 

Цаганаманского сельского муниципального образования в информационно - 

телекоммуникационной сети «Интернет» (http://tsaganaman-smo.ru)  (далее - официальный 

сайт) и публикуется в муниципальной газете «Цаганаманский вестник» : 

1) текст проекта программы, вынесенный на общественное обсуждение; 

2) уведомление о проведении общественного обсуждения проекта программы, 

содержащее информацию о сроке приема предложений по проекту программы и способах их 

предоставления, почтовый адрес для представления предложений, контактный телефон 

(телефоны) ответственных лиц, осуществляющих прием предложений по проекту 

программы. 

http://mtr-rk.kalmregion.ru/dokumenty/%D0%9F%D1%80%D0%BE%D0%B5%D0%BA%D1%82%20%D0%BF%D1%80%D0%BE%D0%B3%D1%80%D0%B0%D0%BC%D0%BC%D1%8B.pdf
http://mtr-rk.kalmregion.ru/dokumenty/%D0%9F%D1%80%D0%BE%D0%B5%D0%BA%D1%82%20%D0%BF%D1%80%D0%BE%D0%B3%D1%80%D0%B0%D0%BC%D0%BC%D1%8B.pdf
http://mtr-rk.kalmregion.ru/dokumenty/%D0%9F%D1%80%D0%BE%D0%B5%D0%BA%D1%82%20%D0%BF%D1%80%D0%BE%D0%B3%D1%80%D0%B0%D0%BC%D0%BC%D1%8B.pdf
http://tsaganaman-smo.ru/


5. Общественное обсуждение проекта программы проводится в течение 30 

календарных дней со дня размещения на официальном сайте Администрации 

Цаганаманского сельского муниципального образования в информационно- 

телекоммуникационной сети «Интернет» (http://tsaganaman-smo.ru)  проекта программы.  

6. Предложения направляются в Общественную комиссию в письменном виде путем 

заполнения формы согласно Приложению № 1 к настоящему Порядку по адресу, указанному 

в уведомлении о проведении общественных обсуждений. 

По желанию гражданина, внесшего предложение к проекту программы, им может 

быть представлено также письменное обоснование соответствующего предложения. 

7. Не подлежат рассмотрению предложения: 

 содержащие нецензурные или оскорбительные выражения; 

 поступившие позже установленного срока обсуждения проекта Программы; 

 не относящиеся к существу поставленных вопросов; 

 не поддающиеся прочтению. 

8. Не позднее 5 рабочих дней после истечения срока общественного обсуждения 

проекта программы, указанного в пункте 5 настоящего Порядка, Общественная комиссия 

осуществляет оценку предложений заинтересованных лиц к проекту программы на 

заседаниях комиссии. Общественной комиссией оформляется итоговый протокол 

проведения общественного обсуждения проекта рограммы (далее - итоговый протокол) по 

форме согласно Приложению № 2 к настоящему Порядку. 

Итоговый протокол подписывается членами Общественной комиссии, принявшими 

участие в заседании. В итоговом протоколе указывается содержание всех поступивших в 

ходе общественных обсуждений предложений участников общественного обсуждения, а 

также результаты рассмотрения указанных предложений и рекомендаций по изменению 

проекта программы. 

9. Итоговый протокол в течение 1 рабочего дня после его подписания направляется 

в Администрацию Цаганаманского сельского муниципального образования, а также 

размещается на официальном сайте. 

10. Администрация Цаганаманского сельского муниципального образования 

дорабатывает проект программы с учетом предложений, содержащихся в итоговом 

протоколе, в течение 5 рабочих дней со дня его поступления, утверждает доработанный 

проект программы и размещает его на официальном сайте. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://tsaganaman-smo.ru/


Приложение №1 

к Порядку проведения 

общественного обсуждения 

проекта муниципальной программы 

«Формирование современной 

городской среды в п. Цаган Аман  

Цаганаманского сельского 

муниципального образования 

Республики Калмыкия на 2018-2022 

годы» 

 

Форма 

В Общественную комиссию при администрации Цаганаманского 
сельского муниципального образования Республики Калмыкия                        

по обеспечению реализации приоритетного проекта «Формирование 
комфортной городской среды»   

от ____________________________________________________________ 
(Ф.И.О., адрес, телефон, адрес электронной 

 

_______________________________________________________________________________________________ 

почты, лица, внесшего предложение) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Предложение 

к проекту муниципальной программы «Формирование современной 

городской среды в п.Цаган Аман Цаганаманского сельского 

муниципального образования Республики Калмыкия на 2018-2022 годы» 

№ 

п/п 

Текст (часть текста) 

проекта документа в 

отношении которого 

вносится предложение 

Текст 

предложения 

Текст (часть 

текста) проекта 

с учетом 

вносимых 

предложений 

Примечание 

     

   

Дата                  
Подпись 



 

Приложение №2 

к Порядку проведения 

общественного обсуждения 

проекта муниципальной 

программы 

«Формирование современной 

городской среды в п.Цаган Аман  

Цаганаманского сельского 

муниципального образования      

      Республики Калмыкия на 2018-

2022 годы» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение №2  

к постановлению  

главы администрации  

Цаганаманского СМО РК 

от «       »  сентября  2017 года №____ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Форма 

Итоговый протокол о результатах общественного обсуждении проекта 

муниципальной программы «Формирование современной городской 

среды в п.Цаган Аман Цаганаманского сельского муниципального 

образования Республики Калмыкия на 2018-2022 годы» 

« »                            2017 года  
 

п.Цаган Аман 
 

В период с «__ » 2017 года по «___ » 2017 года в 
Общественную комиссию при администрации Цаганаманского сельского 
муниципального образования по обеспечению реализации приоритетного 

проекта «Формирование комфортной городской среды» поступили и были 
рассмотрены следующие предложения к проекту программы «Формирование 
современной городской среды в п.Цаган Аман Цаганаманского сельского 
муниципального образования Республики Калмыкия на 2018-2022 годы»: 

№ п/п ФИО лица, 

внесшего 

предложение 

Содержание 

предложения 

Информация о 

принятых/отклоненных 

предложениях 

Причины 

отклонения 

предложения 
     

Председатель комиссии  _______________ 

 

Секретарь комиссии  ___________ 

 

Члены комиссии:______________ 



Приложение № 3  

к постановлению  

главы администрации  

Цаганаманского СМО РК 

от «27»  сентября  2017 года №139 

 

СОСТАВ  

Общественной комиссии при администрации Цаганаманского сельского 

муниципального образования по обеспечению реализации приоритетного 

проекта «Формирование комфортной городской среды» 

Председатель: 

- Кутуров Эдуард Викторович – глава Цаганаманского сельского 

муниципального образования Республики Калмыкия (ахлачи). 

Секретарь комиссии: 

- Басляева Нина Мунаевна  – специалист аппарата администрации 

Цаганаманского сельского муниципального образования РК 

Члены комиссии: 

- Катаев Максим Лукьянович –Заместитель Главы администрациии 

Юстинского районного муниципального образования Республики Калмыкия 

(по согласованию); 

            - Зедеев Борис Цебекович – эксперт-консультант– архитектор аппарата      

администрациии Юстинского районного муниципального образования                           

(по согласованию); 

- Чучилов Руслан Витальевич – председатель Собрания депутатов 

Цаганаманского сельского муниципального образования Республики Калмыкия 

(по согласованию); 

- Нимгирова Саглара Улюмджиевна – руководитель исполкома 

Юстинского местного отделения ВПП «Единая Россия» в Республике 

Калмыкия (по согласованию); 

- Чудляева Отха Очировна – член Юстинского районного Совета 

ветеранов войны и труда (по согласованию); 

- Гонджгаев Борис Наранович – представитель Центра общественного 

контроля в сфере ЖКХ РК в Юстинском районе, эксперт КРО ОНФ по 

социальным вопросам (по согласованию); 

- Хамаева Александра Николаевна –программист Центра культуры и 

спорта администрации Цаганаманского СМО РК. 



Приложение №4 

к постановлению  

главы администрации  

Цаганаманского СМО РК 

от «27»  сентября  2017 года №139 

 

Положение 

об Общественной комиссии при администрации Цаганаманского сельского 

муниципального образования Республики Калмыкия по обеспечению реализации 

приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды» 

1. Общественная комиссия при администрации Цаганаманского сельского 

муниципального образования Республики Калмыкия по обеспечению реализации 

приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды» (далее - 

Общественная комиссия) создана в целях организации общественного обсуждения проекта 

муниципальной программы «Формирование современной городской среды в п.Цаган Аман 

Цаганаманского сельского муниципального образования Республики Калмыкия на 2018-2022 

годы» (далее - проект программы), проведения комиссионной оценки предложений 

заинтересованных лиц, а также для осуществления контроля за реализацией программы. 

2. Общественная комиссия в своей деятельности 

руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными 

законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской 

Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, 

нормативными правовыми актами Республики Калмыкия, Уставом Цаганаманского 

сельского муниципального образования, а также настоящим Положением. 

3.  Общественная комиссия формируется из представителей администрации 

Цаганаманского сельского и районного муниципального образования, депутатов 

Цаганаманского сельского муниципального образования, представителей политических 

партий и движений, а также общественных организаций в составе 9 человек. 

4. Общественная комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с 

настоящим Положением. 

5. Для достижения целей, указанных в пункте 1 настоящего Положения, 

Общественная комиссия осуществляет следующие функции: 

1) организация взаимодействия органов местного самоуправления, политических 

партий и движений, общественных организаций и иных лиц по обеспечению реализации 

мероприятий приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды» или 

иных связанных с ним мероприятий; 

2) взаимодействие с органами исполнительной власти Республики Калмыкия, 

органами местного самоуправления, политическими партиями и движениями, 

общественными организациями, и иными лицами в части координации деятельности по 

реализации мероприятий приоритетного проекта «Формирование комфортной городской 

среды», в том числе в части полноты и своевременности выполнения таких мероприятий; 

            3) рассмотрение отчетов Администрации Цаганаманского сельского муниципального 

образования  Республики Калмыкия о реализации проекта муниципальной программы 

«Формирование современной городской среды в п.Цаган Аман Цаганаманского сельского 

муниципального образования Республики Калмыкия на 2018-2022 годы», а также иных 

материалов, связанных с реализацией приоритетного проекта «Формирование комфортной 

городской среды»; 

            4) рассмотрение предложений по вопросам реализации приоритетного проекта 

«Формирование комфортной городской среды» (по мере необходимости); 

            5) проведение общественного обсуждения проекта муниципальной программы 

«Формирование современной городской среды в п.Цаган Аман Цаганаманского сельского 

муниципального образования Республики Калмыкия на 2018-2022 годы», в том числе: 

прием, рассмотрение и оценка предложений участников общественного обсуждения 

по проекту программы; 

 



            6) отбор предложений на включение в адресный перечень дворовых территорий 

многоквартирных домов, расположенных на территории п.Цаган Аман, на которых 

планируется благоустройство в рамках муниципальной программы «Формирование 

современной городской среды в п.Цаган Аман Цаганаманского сельского муниципального 

образования Республики Калмыкия на 2018-2022 годы», в том числе: 

прием, рассмотрение и оценка предложений заинтересованных лиц о включении 

дворовых территорий многоквартирных домов, расположенных на территории п.Цаган 

Аман, в адресный перечень дворовых территорий; 

принятие решений о включении дворовой территории или об отказе в ее включении в 

адресный перечень; 

формирование адресного перечня дворовых территорий для включения в 

муниципальную программу «Формирование современной городской среды в п.Цаган Аман 

Цаганаманского сельского муниципального образования Республики Калмыкия на 2018-2022 

годы»; 

             7) отбор общественных территорий п.Цаган Аман на включение в адресный перечень 

общественных территорий п.Цаган Аман, на которых планируется благоустройство в рамках 

муниципальной программы «Формирование современной городской среды в п.Цаган Аман 

Цаганаманского сельского муниципального образования Республики Калмыкия на 2018-2022 

годы», в том числе: 

прием, рассмотрение и оценка предложений заинтересованных лиц на включение в 

адресный перечень общественных территорий; 

принятие решений о включении общественной территории или об отказе в ее 

включении в адресный перечень; 

формирование адресного перечня общественных территорий для включения в 

муниципальную программу «Формирование современной городской среды в п.Цаган Аман 

Цаганаманского сельского муниципального образования Республики Калмыкия на 2018-2022 

годы»; 

            8) отбор предложений на включение в адресный перечень территорий, находящихся в 

ведении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, расположенных на 

территории п. Цаган Аман, на которых планируется благоустройство в рамках 

муниципальной программы «Формирование современной городской среды в п.Цаган Аман 

Цаганаманского сельского муниципального образования Республики Калмыкия на 2018-2022 

годы», в том числе: 

прием, рассмотрение и оценка предложений заинтересованных лиц о включении 

территорий, находящихся в ведении юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей, расположенных на территории п. Цаган Аман в адресный перечень 

территорий, находящихся в ведении юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей, расположенных на территории п. Цаган Аман; 

принятие решений о включении территорий, находящихся в ведении юридических 

лиц и индивидуальных предпринимателей, расположенных на территории п. Цаган Аман или 

об отказе в ее включении в адресный перечень; 

формирование адресного перечня территорий, находящихся в ведении юридических 

лиц и индивидуальных предпринимателей, расположенных на территории п. Цаган Аман для 

включения в муниципальную программу «Формирование современной городской среды в 

п.Цаган Аман Цаганаманского сельского муниципального образования Республики 

Калмыкия на 2018-2022 годы»; 

           9) участие в обсуждении дизайн-проектов общественных территорий, включенных в 

муниципальную программу «Формирование современной городской среды в п.Цаган Аман 

Цаганаманского сельского муниципального образования Республики Калмыкия на 2018-2022 

годы», в том числе: 

рассмотрение подготовленных Администрацией Цаганаманского сельского 

муниципального образования дизайн- проектов общественных территорий, принятие 

решений о согласовании дизайн- проектов общественных территорий; 

            10) контроль за реализацией программы. 

 

 



6. Руководство деятельностью Общественной комиссии осуществляет председатель, 

а в его отсутствие заместитель председателя, избираемый из числа членов комиссии. 

7. Организацию подготовки и проведения заседания Общественной комиссии 

осуществляет секретарь Общественной комиссии. 

8. Заседание Общественной комиссии правомочно, если на заседании присутствует 

более 50 процентов от общего числа се членов. Каждый член Комиссии имеет 1 голос. Члены 

Общественной комиссии участвуют в заседаниях лично. 

9. Решения Общественной комиссии принимаются простым большинством голосов 

членов Общественной комиссии, принявших участие в ее заседании. При равенстве голосов 

голос председателя Общественной комиссии является решающим. 

10. Решения Общественной комиссии оформляются протоколом в день их принятия, 

который подписывают члены Общественной комиссии, принявшие участие в заседании. 

Протокол заседания ведет секретарь Общественной комиссии. Указанный протокол 

составляется в 2 экземплярах, один из которых остается в Общественной комиссии, второй - 

направляется в Администрацию Цаганаманского сельского муниципального образования 

Республики Калмыкия. 

11.Протоколы Общественной комиссии подлежат размещению на официальном сайте 

Администрации Цаганаманского сельского муниципального образования                             

(http://tsaganaman-smo.ru) в течение трех рабочих дней со дня подписания и утверждения 

протокола. 

12. Организационное, финансовое и техническое обеспечение деятельности 

Общественной комиссии осуществляется Администрацией Цаганаманского сельского 

муниципального образования Республики Калмыкия. 

http://tsaganaman-smo.ru/


Приложение №5 

к постановлению  

главы администрации  

Цаганаманского СМО РК 

от «27»  сентября  2017 года №139 

 

 

ГРАФИК 

общественного обсуждения проекта муниципальной программы «Формирование 

современной городской среды в п.Цаган Аман Цаганаманского сельского 

муниципального образования Республики Калмыкия на 2018-2022 годы» 
 

 

Наименование мероприятия Организаторы Участники  

обсуждений 

Дата проведения 

(предельный срок 

проведения) 

Организация 

информирования о 

размещении проекта 

муниципальной программы 

для общественного 

обсуждения 

Администрация 

Цаганаманского сельского 

муниципального 

образования Республики 

Калмыкия 

  
28.09.2017 

Принятие замечаний и 

предложений к проекту 

муниципальной программы 

Администрация 

Цаганаманского сельского 

муниципального 

образования Республики 

Калмыкия  

Все желающие В течение 30 дней 

с даты размещения 

проекта 

государственной 

программы 

Подведение итогов 

общественного обсуждения 

муниципальной программы 

Администрация 

Цаганаманского сельского 

муниципального 

образования Республики 

Калмыкия  

  
28.10.2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://mtr-rk.kalmregion.ru/dokumenty/%D0%9F%D1%80%D0%BE%D0%B5%D0%BA%D1%82%20%D0%BF%D1%80%D0%BE%D0%B3%D1%80%D0%B0%D0%BC%D0%BC%D1%8B.pdf
http://mtr-rk.kalmregion.ru/dokumenty/%D0%9F%D1%80%D0%BE%D0%B5%D0%BA%D1%82%20%D0%BF%D1%80%D0%BE%D0%B3%D1%80%D0%B0%D0%BC%D0%BC%D1%8B.pdf
http://mtr-rk.kalmregion.ru/dokumenty/%D0%9F%D1%80%D0%BE%D0%B5%D0%BA%D1%82%20%D0%BF%D1%80%D0%BE%D0%B3%D1%80%D0%B0%D0%BC%D0%BC%D1%8B.pdf


 

 



Приложение №6  

к постановлению  

главы администрации  

Цаганаманского СМО РК 

от «27»  сентября  2017 года №139 

 

Порядок и сроки представления, рассмотрения и оценки предложений 

заинтересованных лиц о включении дворовой территории в муниципальную 

программу «Формирование современной городской среды в п.Цаган Аман 

Цаганаманского сельского муниципального образования Республики Калмыкия на 

2018-2022 годы» 

 

 

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

          1.1. Настоящий Порядок разработан в целях формирования комфортной городской 

среды на территории п.Цаган Амань Цаганаманского сельского муниципального 

образования путем благоустройства дворовых территорий многоквартирных жилых домов и 

определяет порядок и сроки представления, рассмотрения и оценки предложений 

заинтересованных лиц на включение в адресный перечень дворовой территории                       

п.Цаган Аман на которых планируется благоустройство, в муниципальную программу 

«Формирование современной городской среды в п.Цаган Амань Цаганаманского сельского 

муниципального образования Республики Калмыкия на 2018-2022 годы» (далее – Порядок).  

          1.2 Адресный перечень дворовых территорий многоквартирных жилых домов, 

расположенных на территории п.Цаган Аман, на которых планируется благоустройство 

(далее - адресный перечень) формируется отдельно на каждый год из числа 

многоквартирных домов, дворовые территории которых нуждаются в благоустройстве в 

рамках реализации муниципальной программы «Формирование современной городской 

среды в п.Цаган Амань Цаганаманского сельского муниципального образования Республики 

Калмыкия на 2018-2022 годы» и принявших участие в отборе. 

          1.3. Заинтересованными лицами на включение в адресный перечень выступают 

собственники помещений в многоквартирных жилых домах, собственники иных зданий и 

сооружений, расположенных в границах дворовой территории (далее - заявители). 

          1.4. Отбор предложений на включение в адресный перечень осуществляется 

Общественной комиссией при администрации Цаганаманского сельского муниципального 

образования Республики Калмыкия по обеспечению реализации приоритетного проекта 

«Формирование комфортной городской среды», созданной Администрацией Цаганаманского 

сельского муниципального образования (далее - Общественная комиссия). 

          1.5. Организатором отбора дворовых территорий выступает Цаганаманское сельское 

муниципальное образование Республики Калмыкия. 

          1.6. В настоящем Порядке используются следующие основные понятия и определения:  

           «организатор отбора дворовых территорий» - орган местного самоуправления, 

который отвечает за организацию и проведение отбора дворовых территорий (далее по 

тексту - Организатор отбора);  

          «дворовая территория» - совокупность территорий, прилегающих к многоквартирным 

жилым домам, с расположенными на них объектами, предназначенными для обслуживания и 

эксплуатации таких домов, и элементами благоустройства этих территорий, в том числе 

парковками (парковочными местами), тротуарами и автомобильными дорогами, включая 

автомобильные дороги, образующие проезды к территориям, прилегающим к 

многоквартирным жилым домам;  

          «благоустройство дворовых территорий» - комплекс мероприятий, направленных на 

улучшение санитарного, экологического и эстетического состояния дворовой территории, 

включающий минимальный и (или) дополнительный перечень работ по благоустройству 

дворовых территорий;  



«минимальный перечень работ по благоустройству дворовых территорий 

многоквартирных жилых домов» -  работы по ремонту дворовых проездов, обеспечение 

освещения дворовых территорий, установка скамеек, урн для мусора, софинансируемых за 

счет средств, полученных бюджетом Цаганаманского сельского муниципального 

образования в 2018-2022 годы в качестве субсидии из федерального и республиканского 

бюджета, а также средств бюджета Цаганаманского сельского муниципального образования 

Республики Калмыкия;  

«дополнительный перечень работ по благоустройству дворовых территорий 

многоквартирных домов» - оборудование детских и (или) спортивных площадок, 

автомобильных парковок, озеленение территорий, ремонт или строительство пешеходных 

коммуникаций (тротуары, дорожки), демонтаж или замена морально и физически 

устаревших элементов благоустройства, устройство контейнерных площадок для мусора, 

устройство пандусов, ступеней, лестниц, иные виды работ, софинансируемых за счет 

средств, полученных бюджетом Цаганаманского сельского муниципального образования 

Республики Калмыкия в 2018-2022 годы в качестве субсидии из федерального и 

республиканского бюджета, а также средств бюджета Цаганаманского сельского 

муниципального образования Республики Калмыкия и внебюджетных средств; 

«предложение (заявка)» - заявка на участие в отборе дворовых территорий для 

формирования адресного перечня на включение дворовой территории в муниципальную 

программу «Формирование современной городской среды в п.Цаган Аман Цаганаманского 

сельского муниципального образования Республики Калмыкия на 2018-2022 годы» по 

форме, указанной в приложении № 1 к настоящему Порядку;  

«участник отбора» - физическое или юридическое лицо, уполномоченное общим 

собранием собственников помещений в многоквартирном жилом доме на участие в отборе 

дворовых территорий;  

«акт обследования дворовой территории» - документ, составленный по форме, 

указанной в приложении № 2 к настоящему Порядку, на основании осмотра дворовой 

территории, содержащий перечень имеющихся дефектов и их объемов, подписанный 

представителями управляющей организации (товарищества собственников жилья, 

жилищного или иного специализированного потребительского кооператива) и (или) не менее 

чем тремя собственниками жилых помещений многоквартирного дома; 

«дизайн-проект» - проект благоустройства дворовой территории, в который 

включается текстовое и визуальное описание проекта благоустройства, в том числе 

концепция проекта и перечень (в том числе визуализированный) элементов благоустройства, 

предполагаемых к размещению на соответствующей территории. 

II. УСЛОВИЯ И ПОРЯДОК ПРЕДСТАВЛЕНИЯ ПРЕДЛОЖЕНИЙ 

 

         2.1. Для включения дворовой территории в адресный перечень должны соблюдаться 

следующие условия: 

- собственниками помещений в многоквартирном жилом доме осуществлен выбор 

способа управления многоквартирным домом и реализован выбранный способ управления 

многоквартирным домом; 

- общим собранием членов товариществ собственников жилья (жилищного, 

жилищно-строительного кооператива или иного специализированного потребительского 

кооператива) либо общим собранием собственников помещений в многоквартирном доме, 

приняты решения: 

1) об обращении с предложением по включению дворовой территории в 

муниципальную программу «Формирование современной городской среды в п.Цаган Аман 

Цаганаманского сельского муниципального образования Республики Калмыкия на 2018-2022 

годы»; 

2) об организации благоустройства дворовой территории в рамках муниципальной 

программы «Формирование современной городской среды в п.Цаган Аман Цаганаманского 

сельского муниципального образования Республики Калмыкия на 2018-2022 годы» с 

определением перечня работ по благоустройству дворовой территории с учетом 

минимального и (или) дополнительного перечней видов работ, форм и доли финансового и 



(или) трудового участия собственников помещений в многоквартирном жилом доме, 

установленных нормативными правовыми актами Республики Калмыкия и администрации 

Цаганаманского сельского муниципального образования Республики Калмыкия; 

3) об организации проведения мероприятий по благоустройству дворовой 

территории многоквартирного жилого дома с учетом необходимости обеспечения 

физической, пространственной и информационной доступности зданий, сооружений, 

дворовой территории для инвалидов и других маломобильных групп населения; 

4) об избрании уполномоченного лица (уполномоченных лиц), которое вправе 

действовать в интересах всех собственников помещений в указанном многоквартирном 

жилом доме, в том числе на представление предложения (заявки), согласование дизайн-

проекта благоустройства дворовой территории, а также на участие в контроле, в том числе 

промежуточном, и приемке работ по благоустройству дворовой территории; 

5) о включении в состав общего имущества в многоквартирном жилом доме 

оборудования, иных материальных объектов, установленных на дворовой территории в 

результате реализации мероприятий по ее благоустройству, в целях осуществления 

последующего содержания указанных объектов в соответствии с требованиями 

законодательства Российской Федерации. 

Указанные решения принимаются большинством не менее двух третей голосов от 

общего числа голосов собственников помещений в многоквартирном жилом доме и 

оформляются протоколом в соответствии с Требованиями к оформлению протоколов общих 

собраний собственников помещений в многоквартирных домах, утвержденными Приказом 

Минстроя России от 25.12.2015 г. № 937/пр, но форме, указанной в Приложении № 3 к 

настоящему Порядку. 

           2.2. Благоустройству в рамках реализации муниципальной программы «Формирование 

современной городской среды в п.Цаган Аман Цаганаманского сельского муниципального 

образования Республики Калмыкия на 2018-2022 годы» не подлежат дома, признанные 

аварийными и подлежащими сносу. 

           2.3. В отношении одной дворовой территории может быть подано только одно 

предложение (заявка) на участие в отборе. 

           2.4. В случае если одна дворовая территория прилегает к нескольким 

многоквартирным домам собственниками помещений всех многоквартирных домов, к 

которым прилегает такая дворовая территория, представляется совместное предложение 

(заявка). При этом для представления предложения (заявки) могут быть определены как одно 

уполномоченное лицо от всех многоквартирных домов, так и по одному уполномоченному 

лицу от каждого многоквартирного дома. 

                              III. ПОРЯДОК ПРЕДСТАВЛЕНИЯ ПРЕДЛОЖЕНИЙ (ЗАЯВОК) 

           3.1. Решение о проведении отбора дворовых территорий принимается 

Администрацией Цаганаманского сельского муниципального образования.     

           3.2. Сообщение о проведении отбора дворовых территорий размещается на 

официальном сайте Администрации Цаганаманского сельского муниципального образования 

в информационно- телекоммуникационной сети «Интернет» (http://tsaganaman-smo.ru) (далее 

- официальный сайт) и публикуется в муниципальной газете «Цаганаманский вестник». 

В сообщении должны содержаться сроки представления предложений (заявок), 

перечень прилагаемых к предложению (заявке) документов, форма документов, адрес места 

приема предложений (заявок), номера телефонов для контактов. 

3.3. Срок подачи заявок должен составлять не менее 30 календарных дней с момента 

опубликования сообщения на сайте Администрации Цаганаманского сельского 

муниципального образования в информационно- телекоммуникационной сети «Интернет» 

(http://tsaganaman-smo.ru) о проведении отбора.  

В случае внесения изменений в настоящий Порядок после официального 

опубликования срок подачи заявок должен быть увеличен не менее чем на 7 дней.     

          3.4. Предложение (заявка) на включение дворовой территории многоквартирного дома, 

расположенного на территории п.Цаган Аман, в муниципальную программу «Формирование 

http://tsaganaman-smo.ru/
http://tsaganaman-smo.ru/


современной городской среды в п.Цаган Аман Цаганаманского сельского муниципального 

образования Республики Калмыкия на 2018-2022 годы» подается в письменной форме 

уполномоченным лицом (уполномоченными лицами), указанным(и) в подпункте 4 пункта 

2.1. настоящего Порядка, в Общественную комиссию по форме согласно Приложению № 1 

к настоящему Порядку в срок, установленный в сообщении о проведении отбора дворовых 

территорий. 

3.5. К заявке прилагаются следующие документы:  

1) заверенные копии протокола общего собрания собственников помещений в 

многоквартирном жилом доме, оформленного в соответствии с требованиями Жилищного 

кодекса Российской Федерации, с принятыми решениями по вопросам, указанным пункте 2.1 

настоящего Порядка согласно Приложению № 2 к настоящему Порядку;  

2) акт обследования дворовой территории по форме согласно Приложению № 3 к 

настоящему Порядку;  

3) копия документа, удостоверяющего личность для участника отбора - 

уполномоченного лица (уполномоченных лиц), указанных в подпункте 4 пункта 2.1. 

настоящего Порядка;  

4) копии устава, свидетельства о государственной регистрации и о постановке на 

налоговый учет для участника отбора - юридического лица.  

3.6. Документами, подтверждающими выбор собственниками помещений в 

многоквартирном жилом доме, способа управления данным домом являются: 

3.6.1. в случае если в многоквартирном жилом доме создано товарищество 

собственников жилья (жилищный, жилищно-строительный либо иной специализированный 

потребительский кооператив): 

- копия свидетельства о государственной регистрации товарищества собственников 

жилья (жилищного, жилищно-строительного либо иного специализированного 

потребительского кооператива), заверенная председателем правления товарищества 

собственников жилья (жилищного, жилищно-строительного либо иного 

специализированного потребительского кооператива); 

- копия свидетельства о присвоении организации ИНН, заверенная председателем 

правления товарищества собственников жилья (жилищного, жилищно-строительного либо 

иного специализированного потребительского кооператива); 

            - выписка из устава товарищества собственников жилья, подтверждающая, что 

собственники помещений в многоквартирном жилом доме, на включение дворовой 

территории которого в адресный перечень подается Заявка, входят в данное товарищество 

собственников жилья (в случае если товарищество собственников жилья создано 

собственниками помещений более чем одного дома), заверенная председателем правления 

товарищества собственников жилья. 

3.6.2. в случае, если в многоквартирном доме не создано товарищество 

собственников жилья (жилищный, жилищно-строительный либо иной специализированный 

потребительский кооператив), а для управления многоквартирным жилым домом 

собственниками помещений выбран непосредственный способ управления: 

- копия протокола общего собрания собственников помещений в многоквартирном 

жилом доме по выбору способа управления многоквартирным домом с результатами 

голосования, подтвержденными подписями собственников помещений, по вопросам: о 

выборе в качестве способа управления многоквартирным домом - непосредственный способ 

управления; 

3.6.3. в случае, если в многоквартирном доме выбран способ управления - 

управляющая (обслуживающая) организация: 

            - копия протокола общего собрания собственников помещений в многоквартирном 

жилом доме по выбору способа управления многоквартирным домом с результатами 



голосования, подтвержденными подписями собственников помещений, по вопросам: о 

выборе в качестве способа управления многоквартирным домом - управление управляющей 

(обслуживающей) организацией; 

- о выборе управляющей (обслуживающей) организации для заключения договора 

управления многоквартирным домом; 

- копия договора управления многоквартирным домом, заверенная руководителем 

управляющей организации; 

- копия свидетельства о государственной регистрации управляющей организации, 

заверенная руководителем управляющей организации; 

- копии свидетельств о присвоении управляющей организации ОГРН и ИНН, 

заверенные руководителем управляющей организации. 

           3.7. Документами, подтверждающими решения собственников помещений, указанные 

в пункте 2.1 настоящего Порядка являются: 

- заверенные копии протокола членов товарищества собственников жилья 

(жилищного, жилищно-строительного кооператива либо иного специализированного 

потребительского кооператива) или общего собрания собственников помещений в 

многоквартирном доме, оформленного в соответствии с требованиями Жилищного кодекса 

Российской Федерации, с принятыми решениями по вопросам, указанным в пункте 2.1 

настоящего Порядка. 

           3.8. Предложение (заявка) регистрируется секретарем, который делает отметку на 

предложении (заявке) о получении такого предложения (заявки) с указанием даты и времени 

ее получения. 

Все листы предложения (заявки) и прилагаемые документы на участие в отборе 

дворовых территорий должны быть прошиты и пронумерованы. 

3.9. Каждое предложение (заявка) регистрируется отдельно. Предложения (заявки), 

поступившие после установленного срока, не рассматриваются. 

IV. ПОРЯДОК РАССМОТРЕНИЯ И ОЦЕНКИ ПРЕДЛОЖЕНИЙ 

 

           4.1. По мере поступления предложений (заявок) Администрацией Цаганаманского 

сельского муниципального образования Республики Калмыкия определяется стоимость 

работ по благоустройству дворовых территорий с учетом указанных в поступивших 

предложениях (заявках) перечней работ по благоустройству дворовой территории с учетом 

минимального и (или) дополнительного перечней видов работ и нормативной стоимости 

(единичных расценок) работ по благоустройству дворовых территорий, входящих в 

минимальный и (или) дополнительный перечни таких работ. 

4.2. Справка о стоимости работ по благоустройству дворовой территории 

составляется по форме согласно Приложению № 4 к настоящему Порядку и прилагается к 

поступившим предложениям и представляется для рассмотрения Общественной комиссии. 

         4.3. Рассмотрение представленных предложений (заявок) и их оценка по балльной 

системе с использованием критериев оценки предложений (заявок), установленных 

настоящим Порядком, осуществляются Общественной комиссией в срок не более 5 рабочих 

дней с момента окончания срока подачи предложений (заявок). 

         4.4. Общественная комиссия рассматривает предложения (заявки) на участие в отборе 

на соответствие требованиям, установленным настоящим Порядком, о чем составляется 

протокол рассмотрения и оценки предложений (заявок) на участие в отборе (далее - 

протокол оценки). 

В протоколе рассмотрения и оценки предложений (заявок) указываются набранные 

предложениями (заявками) баллы и порядковые номера, присвоенные предложениям 



(заявкам) по количеству набранных баллов. Меньший порядковый номер присваивается 

предложению (заявке), набравшему большее количество баллов. В случае если предложения 

(заявки) набирают одинаковое количество баллов, меньший порядковый номер 

присваивается предложению (заявке), которое поступило ранее других. 

В результате оценки представленных предложений (заявок) осуществляется 

формирование адресного перечня дворовых территорий из участников отбора в порядке 

очередности, в зависимости от присвоенного порядкового номера в порядке возрастания. 

4.5. Для принятия решения Общественная комиссия вправе запрашивать: 

- сведения об оплате услуг за содержание жилого помещения, платы за наем, 

коммунальные услуги (водоснабжение, водоотведение, отопление, электроснабжение), об 

уровне оплаты взносов на капитальный ремонт - в организациях, осуществляющих оказание 

коммунальных услуг, и Региональном фонде капитального ремонта многоквартирных домов 

в Республике Калмыкия; 

- сведения о сроках проведения капитального ремонта многоквартирного жилого 

дома за счет средств Фонда содействия реформированию ЖКХ или в рамках реализации 

региональной программы капитального ремонта общего имущества в многоквартирных 

домах, расположенных на территории Республики Калмыкия - в Министерстве жилищно-

коммунального хозяйства и энергетики Республики Калмыкия; 

- сведения о сроке проведения ремонта асфальтобетонного (асфальтового) покрытия 

дворовой территории за счет бюджетных средств - в Администрации Цаганаманского 

сельского муниципального образования Республики Калмыкия. 

            Отбор признается несостоявшимся в случаях, если 

1) отклонены все предложения (заявки); 

2) не подано ни одного предложения (заявки); 

3) подано только одно предложение (заявка). 

            4.6. В случае если по окончании срока подачи предложений (заявок) подано только 

одно предложение (заявка), Общественная комиссия признает отбор несостоявшимся и 

рассматривает указанное предложение (заявку). 

Если данное предложение (заявка) соответствует требованиям и условиям настоящего 

Порядка, дворовая территория включается в адресный перечень. 

           4.7. В случае признания отбора несостоявшимся либо в случае, если в результате 

отбора объем бюджетных средств, предоставленных на проведение благоустройства 

дворовых территорий, останется частично не распределенным среди заявителей, 

Администрация Цаганаманского сельского муниципального образования Республики 

Калмыкия вправе объявить о проведении дополнительного приема предложений (заявок). 

Срок дополнительного приема предложений (заявок) не может превышать 15 дней со дня 

размещения соответствующей информации на официальном сайте. 

           4.8. Количество дворовых территорий, включаемых в муниципальную программу 

«Формирование современной городской среды в п.Цаган Амань Цаганаманского сельского 

муниципального образования Республики Калмыкия на 2018-2022 годы» на текущий год, 

определяется исходя из планируемого объема средств, предусмотренных программой на 

текущий финансовый год с учетом времени подачи предложения (заявки). 

В случае если реализация поступивших предложений по благоустройству дворовых 

территорий, соответствующих настоящему Порядку, превышает размер денежных средств, 

предусмотренных на эти цели муниципальную программу «Формирование современной 

городской среды в п.Цаган Амань Цаганаманского сельского муниципального образования 

Республики Калмыкия на 2018-2022 годы» на текущий год, формируется перспективный 

перечень таких предложений для их первоочередного включения в муниципальную 



программу «Формирование современной городской среды в п.Цаган Амань Цаганаманского 

сельского муниципального образования Республики Калмыкия на 2018-2022 годы» на 

последующие годы либо для финансирования в текущем году в случае поступления 

дополнительных ассигнований. 

         4.9. Сформированный в результате отбора адресный перечень включается в проект 

муниципальной программы «Формирование современной городской среды в п.Цаган Амань 

Цаганаманского сельского муниципального образования Республики Калмыкия на 2018-2022 

годы» на текущий год. 

         4.10. После утверждения муниципальную программу «Формирование современной 

городской среды в п.Цаган Амань Цаганаманского сельского муниципального образования 

Республики Калмыкия на 2018-2022 годы» на текущий год осуществляется подготовка 

дизайн-проекта каждой дворовой территории, включенной в адресный перечень, в 

соответствии с Порядком разработки, обсуждения, согласования и утверждения дизайн- 

проекта благоустройства дворовой территории многоквартирного жилого дома, 

расположенного на территории города п.Цаган Аман, а также дизайн-проекта 

благоустройства общественной территории п.Цаган Аман. 

 

V. КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ ПРЕДЛОЖЕНИЙ (ЗАЯВОК) ДЛЯ ВКЛЮЧЕНИЯ 

ДВОРОВОЙ ТЕРИТОРИИ В АДРЕСНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ 

 

         5.1. В целях определения дворовых территорий для формирования адресного перечня 

на проведение работ по благоустройству дворовых территорий Общественная комиссия 

рассматривает направленные заявителями документы на предмет их соответствия критериям, 

указанным в настоящем Порядке. 

         5.2. Общественная комиссия осуществляет оценку предложений (заявок) по следующим 

критериям: 

1) продолжительность эксплуатации многоквартирного жилого дома; 

2) проведение капитального ремонта многоквартирного жилого дома за счет средств 

Фонда содействия реформированию ЖКХ или в рамках реализации региональной 

программы капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, 

расположенных на территории Республики Калмыкия; 

3) финансовая дисциплина собственников помещений в многоквартирном жилом 

доме (размер суммарной задолженности по плате за содержание жилья, платы за наем, 

коммунальные услуги (водоснабжение, газоснабжение, электроснабжение), уровень оплаты 

взносов на капитальный ремонт общего имущества многоквартирного дома. Для расчета 

критерия отбора берутся данные на 1-е число месяца, в котором проводится отбор дворовых 

территорий; 

4) доля собственников (голосов собственников помещений), подавших голоса за 

решение об участии в отборе дворовых территорий, от общего числа голосов, принимающих 

участие в собрании; 

5) проведение работ по благоустройству дворовой территории в соответствие с 

требованиями обеспечения доступности для маломобильных групп населения. 

5.3. Максимальное количество баллов, присваиваемых предложению (заявке) по 

каждому критерию представлены в ниже приведенной таблице: 

 



№ 

п/п 
Наименование критериев отбора 

Макси 

мальное 

коли 

чество 

баллов 

1. 
Продолжительность эксплуатации многоквартирного дома 

после ввода в эксплуатацию или последнего комплексного 

капитального ремонта: 

 

Более 40 лет 15 

от 20 до 40 лет 10 

от 10 до 20 лет 5 

Менее 10 лет 1 

2 Проведение капитального ремонта многоквартирного жилого 
дома за счет средств Фонда содействия реформированию 
ЖКХ или в рамках реализации региональной программы 

капитального ремонта общего имущества в многоквартирных 
домах, расположенных на территории Республики Калмыкия: 

 

проведен капитальный ремонт многоквартирного жилого 
дома за счет средств Фонда содействия реформированию 
ЖКХ или в рамках реализации региональной программы 

капитального ремонта общего имущества в многоквартирных 
домах 

4 

отсутствие проведенного капитального ремонта 
многоквартирного дома за счет средств Фонда содействия 
реформированию ЖКХ или в рамках реализации 
региональной программы капитального ремонта общего 
имущества 

0 

3. Финансовая дисциплина собственников помещений в 

многоквартирном жилом  доме (размер суммарной 

задолженности по плате за содержание жилья, платы за наем, 

коммунальные услуги (водоснабжение, водоотведение, 

отопление, электроснабжение), уровень оплаты взносов на 

капитальный ремонт общего имущества многоквартирного 

дома 

 

0% задолженности от обшей суммы начислений 
10 

от 0,1 до 5,0% 7 

от 5,1 до 10,0% 4 

свыше 10,1% 
1 

  



4. Доля собственников (голосов собственников помещений), 

подавших голоса за решение об участии в отборе дворовых 

территорий, от общего числа голосов, принимающих участие 

в собрании 

 

от 95,1 до 100% 
10 

от 85,1 до 95,0% 7 

от 75,1 до 85,0% 5 

от 66,7 до 75,0% 3 

менее 66,6 % 
1 

5. 

 _____  

Проведение работ по благоустройству дворовой территории в 

соответствии с требованиями обеспечения доступности для 

маломобильпых групп населения: 

 

 наличие мероприятий по обеспечению доступности для 

маломобильных групп населения 

4 

 отсутствие мероприятий по обеспечению доступности для 

маломобильных групп населения 

0 

 
 
 

VI. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

           6.1. По окончании выполнения работ по благоустройству дворовой территории 

уполномоченное собственниками помещений лицо подписывает акт приема-передачи 

объектов внешнего благоустройства для их последующего содержания в соответствии с 

Приложением № 5 к настоящему Порядку. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 к Порядку представления, 

рассмотрения и оценки предложений 

заинтересованных лиц о включении дворовой 

территории в муниципальную программу 

«Формирование современной городской среды  

в п.Цаган Аман Цаганаманского сельского 

муниципального образования Республики Калмыкия  

на 2018-2022 годы» 
 

 

ФОРМА заявки (предложения) на участие в отборе дворовых территорий 

для формирования адресного перечня на включение дворовой территории 

в муниципальную программу «Формирование современной городской 

среды в п.Цаган Аман Цаганаманского сельского муниципального 

образования Республики Калмыкия на 2018-2022 годы» 

 

Дата: ___________________  

Куда: ______________________________________: 359300, __________ 

_____________________________________________________________.  

Наименование участника отбора: ______________________________ 

Местонахождение участника отбора (юридический адрес и почтовый адрес, 

место жительства): 

___________________________________________________________ ИНН, 

КПП, ОГРН (для юридического лица): ________________________________ 

____________________________________________________________________  
Паспортные данные (для физического лица): 

________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

Номер контактного телефона (факса): ____________________________________  

Изучив Порядок представления, рассмотрения и оценки предложений 

заинтересованных лиц о включении дворовой территории в муниципальную 

программу «Формирование современной городской среды в п.Цаган Амань 

Цаганаманского сельского муниципального образования Республики Калмыкия 

на 2018-2022  годы»,_________________________________________________  
(наименование участника отбора) 

в лице ______________________________________________________________  
(наименование должности и Ф.И.О. лица, подписавшего заявку) 

изъявляет желание участвовать в отборе дворовых территорий.  

Предлагаем включить 

__________________________________________________.  
(адрес территории МКД) 

 

№ 
 

Виды работ по благоустройству Количество/обьем 

1   

2   

И т.д.   

 



К настоящей заявке прилагаются документы на ____ л.  

_______________ ________________________________  
              (подпись)                  (фамилия, имя, отчество лица, подписавшего заявку)  

 

 

ОПИСЬ ДОКУМЕНТОВ, ПРИЛАГАЕМЫХ К ЗАЯВКЕ  

НА УЧАСТИЕ В ОТБОРЕ 
(представляется в обязательном порядке) 

№ п/п Название документа Количество 

листов 

1   

2   

3   

и т.д.   
Заявка зарегистрирована: Республика Калмыкия, Юстинский район,             п.Цаган Аман , 

ул. Хомутникова, дом 17, «___»_______2017 года в ___час. ___мин. 

________________________________________________________________________________   
                                                             (наименование должности)  

________________________________________________________________________________ 
 

 

 

 

 

 

 

____________ /_________________/ (подпись)/ (расшифровка подписи)  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 к Порядку 

представления, рассмотрения и оценки 

предложений заинтересованных лиц о 

включении дворовой территории в 

муниципальную программу «Формирование 

современной городской среды                                   

в п.Цаган Аман Цаганаманского сельского 

муниципального образования Республики 

Калмыкия  на 2018-2022 годы» 

 

Форма протокола внеочередного общего собрания собственников 

помещений в многоквартирном жилом доме, расположенном по адресу: 

_____________________, ул. ___________, д. _____ 

 

«____» _____________ 2017 г.                                              п. Цаган Аман 

 

1.Инициатор проведения общего собрания собственников помещений: 

________________________________________________________________ 

________________________________________________________________  

2.Форма проведения общего собрания: очная (заочная) или очно- заочная.  

3.Время проведения:__ _______ 2017 г. (для заочной формы указывается 

период сдачи листов голосования).  

4.Место проведения: ____________ (указывается для очной формы).  

5.Общее количество голосов собственников помещений в многоквартирном 

жилом доме– _____ %.  

6. Общая площадь жилых и нежилых помещений многоквартирного жилого 

дома (принадлежащая собственникам) – _______ кв. м.  

7. Площадь многоквартирного жилого дома, находящаяся в собственности 

граждан— _____ кв. м.  

8.Площадь многоквартирного жилого дома, находящаяся в собственности 

юридических лиц – ______ кв. м.  

9.Площадь многоквартирного жилого дома, находящаяся в государственной 

(муниципальной, городской) собственности— ____.  

10. Участвовали в голосовании:  

- собственники (представители собственников) жилых помещений – _____%.  

- собственники (представители собственников) нежилых помещений – 

_____%. (Список прилагается, приложение №_____).  

Всего присутствовало собственников (представителей собственников), 

обладающих ___% голосов от общего количества голосов.  

Кворум – имеется.  

Общее собрание собственников помещений – правомочно. 

11. Лица, приглашенные для участия в общем собрании собственников 

помещений:  

(для ФЛ.) Ф.И.О., лица/представителя, реквизиты документа, 

удостоверяющего полномочия представителя, цель участия,  

(для ЮЛ) наименование, ЕГРН ЮЛ, Ф.И.О. представителя ЮЛ, реквизиты 

документа, удостоверяющего полномочия представителя, цель участия).  

Повестка дня:  

1. Выбор председателя общего собрания собственников.  

2. Выбор секретаря общего собрания собственников.  



3. Утверждение состава счетной комиссии.  

4. Принять решение об обращении с предложением по включению дворовой 

территории в муниципальную программу на 2018-2022 годы.  

5. Утвердить перечень работ по благоустройству дворовой территории, 

сформированный исходя из минимального перечня работ по благоустройству.  

6. Утвердить перечень работ по благоустройству дворовой территории, 

сформированный исходя из дополнительного перечня работ по 

благоустройству.  

7. Определить инициативную группу (если двор общий для нескольких 

домов, в инициативной группе должны быть представители всех домов) 

ответственную за трудовое участие в благоустройстве дворовой территории и 

приемку работ, выполненных в рамках муниципальной программы на 2018-

2022 годы.  

8. Включить в состав общего имущества в многоквартирном жилом доме 

оборудование, иные материальные объекты, установленные на дворовой 

территории в рамках муниципальной программы на 2018-2022 годы. 

9.Принять решение об обязательном содержании за счет средств 

собственников помещений в многоквартирном жилом доме и текущем ремонте 

объектов внешнего благоустройства выполненных в рамках мероприятий 

программы.  

11.Выбор лица, уполномоченного на предоставление заявки (предложения) 

на участие в муниципальной программе, а также на участие в контроле, в том 

числе промежуточном, и приемке работ по благоустройству дворовой 

территории.  

12.Место (адрес) хранения протокола №__ от «______» ________ 2017 г.                

и решений собственников помещений многоквартирном доме. 

Вопрос № 1. Выбор председателя общего собрания собственников.  

Слушали:_______________________  

Решили: Выбрать председателем _____________.  

Голосование:  

«За»-          % , «Против»-            %, «Воздержалось» -        %.  

Решение по первому вопросу повестки дня – принято.  

Вопрос № 2.Выбор секретаря общего собрания собственников.  

Слушали:_______________________  

Решили: Выбрать секретарем ________________  

Голосование: «За»-          %, «Против»-        %, «Воздержалось» -         %.  

Решение по второму вопросу повестки дня – принято.  

Вопрос № 3. Утверждение состава счетной комиссии.  

Слушали:_______________________  

Решили: Утвердить.  

Голосование: «За»-       %, «Против»-      %, «Воздержалось» -     %.  

Решение по третьему вопросу повестки дня – принято.  

Вопрос № 4.Принять решение об обращении с предложением по включению 

дворовой территории в муниципальную программу на 2018-2022 годы. 

 Слушали:_______________________  

Решили: Направить в администрацию МО заявку (предложение) по 

включению дворовой территории в муниципальную программу на 2018-2022 

годы.  



Голосование: «За»-       %, «Против»-       %, «Воздержалось» -       %.  

Решение по четвертому вопросу повестки дня – принято.  

 Вопрос № 5.Утвердить перечень работ по благоустройству дворовой 

территории, сформированный исходя из минимального перечня работ по 

благоустройству. (Перечень работ прилагается, приложение № ____)  

Слушали: ____________________________________.  

Решили: Утвердить предлагаемый перечень.  

Голосование: «За»-       %, «Против»-     %, «Воздержалось» -       %.  

Решение по пятому вопросу повестки дня – принято.  

Вопрос № 6.Утвердить перечень работ по благоустройству дворовой 

территории, сформированный исходя из дополнительного перечня работ по 

благоустройству. (Перечень работ прилагается, приложение № ____).  

Слушали:____________________________________________  

Решили: Утвердить предлагаемый перечень.  

Голосование: «За»-      %, «Против»-      %, «Воздержалось» -      %.  

Решение по шестому вопросу повестки дня – принято.  

Вопрос № 7.Утвердить форму участия (финансовое и (или) трудовое) 

заинтересованных лиц в реализации мероприятий по благоустройству дворовой 

территории. 

 Слушали:____________________________________________ _________  

Решили: Утвердить форму участия ______ . 

Голосование: «За»-     %, «Против»-     %, «Воздержалось» -     %.  

Решение по седьмому вопросу повестки дня – принято.  

Вопрос № 8. Включить в состав общего имущества в многоквартирном 

жилом доме оборудование, иные материальные объекты, установленные на 

дворовой территории.  

Слушали:___________________________________________  

Решили: Включить в состав общего имущества ______________.  

Голосование: «За»-      %, «Против»-      %, «Воздержалось» -      %.  

Решение по восьмому вопросу повестки дня – принято.   

Вопрос № 9.Принять решение об обязательном содержании за счет средств 

собственников помещений в многоквартирном жилом доме и текущем ремонте 

объектов внешнего благоустройства выполненных в рамках мероприятий 

программы.  

Слушали:_______________________________________  

Решили: Содержать объекты внешнего благоустройства за счет средств 

собственников помещений в многоквартирном доме.  

Голосование: «За»-      %, «Против»-      %, «Воздержалось» -      %.  

Решение по девятому вопросу повестки дня – принято.  

Вопрос № 10. Выбор лица, уполномоченного на предоставление заявки 

(предложения) на включение в муниципальную программу, а также на участие 

в контроле, в том числе промежуточном, и приемке работ по благоустройству 

дворовой территории.  

Слушали:_________________________________________  

Решили: Избрать уполномоченным лицом для представления интересов 

собственников – _____________________ (собственник кв.______, старший по 

дому, тел. ______).  

Голосование:«За»     %,«Против»-    %,«Воздержалось»-   %.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      



Решение по десятому вопросу повестки дня – принято.  

Вопрос № 11.Определить место хранения протокола № ___ от ________ 

года.  

Слушали:__________________________________________  

Решили: Протокол хранится по адресу: 

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________  

Голосование: «За»-      %, «Против»      %, «Воздержалось» -      %.  

Решение по одиннадцатому вопросу повестки дня – принято.  

Приложения (обязательные) к протоколу:  

1. Реестр собственников помещений в многоквартирном доме 

(представителей собственников) - на ___ листах.  

2. Сообщение (уведомление) о проведении общего собрания собственников 

помещений - на ___ листе.  

3. Реестр вручения собственникам помещений извещений о проведении 

общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме - на ___ 

листах.  

4. Лист регистрации собственников помещений, присутствовавших на 

собрании.  

 

 

 

Председатель общего собрания _______________________ /ФИО/ (подпись) 

  

Секретарь общего собрания __________________________ /ФИО/ (подпись)  

 

Члены счетной комиссии: ____________________________ /ФИО/ (подпись)  

_____________________________   /ФИО/ 

(подпись) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 к Порядку 

представления, рассмотрения и оценки 

предложений заинтересованных лиц о 

включении дворовой территории в 

муниципальную программу «Формирование 

современной городской среды в                  

п.Цаган Аман Цаганаманского сельского 

муниципального образования Республики 

Калмыкия  на 2018-2022 годы» 

 

ФОРМА акта обследования дворовой территории 

по адресу ________________________________________________,  

улица ________________, дом № _______ 

 

«__ » ______________ 2017 года  

 

Наименование участника отбора (ФИО): 

____________________________________________________________________ 

и собственники жилых помещений в многоквартирном доме произвели 

обследование дворовой территории по адресу: Республика Калмыкия, 

Юстинский район, п.Цаган Аман, _________________, дом № ___. 

Обследованием на месте установлены следующие дефекты: 

 
Вид благоустройства Наличие/оценка 

физического 
состояния 

Единица 
изм. 
(шт., 
кв.м, 
им) 

Объем Примечание 

Дворовые проезды 
    

Освещение 
    

Детская и (или) 

спортивная площадка 

    

Автомобильная 

парковка 

    

Озеленение (газоны, 

рядовые посадки 

деревьев и кустарников) 

    

Скамейки, урны 
    

 

 

Представители собственников жилья (не менее 3 человек):  

 

______________ ____________________ (подпись) (Ф.И.О.)  

 

______________ ____________________ (подпись) (Ф.И.О.)  

 

______________ ____________________ (подпись) (Ф.И.О.)  

 

 



Представитель управляющей организации (ТСЖ, ЖК, ЖСПК):  

______________ ____________________ (подпись) (Ф.И.О.)  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Справка о стоимости работ по благоустройству дворовой территории 

Адрес дворовой территории многоквартирного дома но адресу: п.Цаган Аман, 

___________________________, д.№____ 



 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 4 к Порядку представления, 

рассмотрения и оценки предложений 

заинтересованных лиц о включении дворовой 

территории в муниципальную программу 

«Формирование современной городской среды 

в в п.Цаган Аман Цаганаманского сельского 

муниципального образования Республики 

Калмыкия  на 2018-2022 годы»  

 

 

 

 

 

№ 
п/п 

Виды работ по благоустройству Количество/Объем 

(шт.. кв.м., пм) 
Стоимость, руб. 

1 
   

2 
   _________________   

- 1 
3    

 

Итого 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

Специалист аппарата администрации  

Цаганаманского СМО РК____________________________________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 5 к Порядку представления, 

рассмотрения и оценки предложений 

заинтересованных лиц о включении дворовой 

территории в муниципальную программу 

«Формирование современной городской среды 

в в п.Цаган Аман Цаганаманского сельского 

муниципального образования Республики 

Калмыкия  на 2018-2022 годы»  

 

 

Акт приема-передачи объектов внешнего благоустройства для их 

последующего содержания 

 

«__»___________ 2017 г.                п.Цаган Аман 

_________________________________________________________________  
                             (адрес объекта благоустройства дворовой территории)  

орган местного самоуправления в лице начальника 

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________            
                                               (далее - Заказчик)  
и представитель собственников помещений многоквартирного жилого дома, 

расположенного по адресу: п.Цаган Аман / ул. /пер. ______________, д. ____ 

(далее - МКД), в лице _________________________________________________,   
                                                          (Ф.И.О. доверенного лица) 
 действующего (ей) на основании протокола общего собрания собственников 

помещений МКД от «___» ___________ 201__ года № __ (является 

неотъемлемой частью акта) (далее - Собственник), составили настоящий акт о 

том, что Заказчик передает выполненные в рамках мероприятий по 

благоустройству дворовых территорий многоквартирных жилых домов, а 

Собственник принимает:  

1. Объекты благоустройства дворовых территорий: 

___________________________________________________________ 

(указываются все объекты благоустройства, выполненные в рамках 

мероприятий)  

2. Объекты общего имущества в МКД, передаваемые в общую долевую 

собственность:____________________________________________________ 
(указываются элементы малых архитектурных форм, детское игровое и спортивное оборудование,  

________________________________________________________________________________ 

                                              парковочные карманы и т.д.)  

Объекты, указанные в пунктах 1, 2 настоящего акта приема- передачи 

объектов благоустройства, подлежат содержанию и текущему ремонту в 

установленном законом порядке.  

 

 

 

Подписи сторон:  

Заказчик   Уполномоченное лицо   Управляющая организация  

____________  __________________   ______________  

М.П.            М.П 

 
 

 



Приложение №7  

к постановлению  

главы администрации  

Цаганаманского СМО РК 

от «27»  сентября  2017 года №139 

 

Порядок и сроки представления, рассмотрения и оценки предложений 

заинтересованных лиц о включении общественных территорий в муниципальную 

программу «Формирование современной городской среды в п.Цаган Аман 

Цаганаманского сельского муниципального образования Республики Калмыкия на 

2018-2022 годы» 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящий Порядок разработан в целях формирования современной городской 

среды на территории п.Цаган Аман Цаганаманского сельского муниципального образования 

Республики Калмыкия путем благоустройства общественных территорий п.Цаган Аман и 

определяет порядок и сроки представления, рассмотрения и оценки предложений граждан, 

организаций на включение в адресный перечень общественных территорий п. Цаган Аман, 

на которых планируется благоустройство, в муниципальную программу «Формирование 

современной городской среды в п.Цаган Аман Цаганаманского сельского муниципального 

образования Республики Калмыкия на 2018-2022 годы»  (далее - Порядок). 

1.2. Под общественными территориями п. п.Цаган Аман Цаганаманского сельского 

муниципального образования Республики Калмыкия (далее общественные территории) 

понимаются территории общего пользования п.Цаган Аман соответствующего 

функционального назначения (площади, улицы, пешеходные зоны, скверы, парки, иные 

территории), которыми беспрепятственно пользуется неограниченный круг лиц. 

1.3. Адресный перечень общественных территорий, на которых планируется 

благоустройство (далее - адресный перечень), формируется отдельно на каждый год из числа 

определенных Администрацией Цаганаманского сельского муниципального образования 

общественных территорий, в том числе с включением не менее одной общественной 

территории на основе представленных заинтересованными лицами предложений, и 

отобранных с учетом результатов общественного обсуждения муниципальной программы 

«Формирование современной городской среды в п.Цаган Аман Цаганаманского сельского 

муниципального образования Республики Калмыкия на 2018-2022 годы». 

В адресный перечень включаются наиболее посещаемые общественные территории. 

1.4. Заинтересованными лицами на включение в адресный перечень выступают 

физические, юридические лица, общественные объединения, органы местного 

самоуправления (далее - заявители). 

             1.5. Отбор предложений (заявок) на включение в адресный перечень осуществляется 

Общественной комиссией при администрации Цаганаманского сельского муниципального 

образования Республики Калмыкия по обеспечению реализации приоритетного проекта 

«Формирование комфортной городской среды», созданной Администрацией Цаганаманского 

сельского муниципального образования (далее - Общественная комиссия). 

            1.6. Организатором отбора общественных территорий выступает Администрация 

Цаганаманского сельского муниципального образования Республики Калмыкия. 

2. Условия включения общественной территории в адресный перечень 

             2.1. Для включения общественной территории в адресный перечень должны 

соблюдаться следующие условия: 

1) общественная территория должна являться наиболее посещаемой территорией; 

2) на общественной территории имеется возможность для проведения досуга 

населенияем п.Цаган Аман; 

3) на общественной территории имеется возможность проведения культурно-

массовых мероприятий; 

4) общественная территория нуждается в благоустройстве с учетом физического 

состояния; 



5) общественная территория должна быть включена в возможный перечень 

общественных территорий, предлагаемых к благоустройству в текущем году, 

сформированный в составе муниципальной программы «Формирование современной 

городской среды в п.Цаган Аман Цаганаманского сельского муниципального образования 

Республики Калмыкия на 2018-2022 годы»; 

6) возможность завершения работ по благоустройству в текущем году. 

3. Порядок представления предложений (заявок) 

            3.1. Решение о проведении отбора общественных территорий принимается 

Администрацией Цаганаманского сельского муниципального образования Республики 

Калмыкия. 

            3.2. Сообщение о проведении отбора общественных территорий размещается на 

официальном сайте Администрации Цаганаманского сельского муниципального образования 

Республики Калмыкия в информационно- телекоммуникационной сети «Интернет» 

(http://tsaganaman-smo.ru) (далее - официальный сайт) и публикуется в муниципальной газете 

«Цаганаманский вестник». 

            В сообщении должны содержаться сроки представления предложений (заявок), 

перечень прилагаемых к предложению (заявке) документов, форма документов, адрес места 

приема предложений (заявок), номера телефонов для контактов. 

           3.3. Срок подачи предложений (заявок) должен составлять не менее 30 календарных 

дней на сайте Администрации Цаганаманского сельского муниципального образования 

Республики Калмыкия в информационно- телекоммуникационной сети «Интернет» 

(http://tsaganaman-smo.ru) о проведении отбора.  

           В случае внесения изменений в настоящий Порядок после официального 

опубликования срок подачи предложений (заявок) должен быть увеличен не менее чем               

на 7 дней. 

          3.4. Предложение (заявка) на включение общественной территории п.Цаган Аман                  

в муниципальную программу «Формирование современной городской среды в п.Цаган Аман 

Цаганаманского сельского муниципального образования Республики Калмыкия на 2018-2022 

годы». (далее - предложение (заявка) подается заявителями, указанными в пункте 1.4. 

настоящего Порядка, в Общественную комиссию по форме согласно Приложению к 

настоящему Порядку в срок, установленный в сообщении о проведении отбора 

общественных территорий. 

          3.5. В предложении (заявке) должны быть указаны: 

          1) местоположение, перечень работ, предлагаемых к выполнению на общественной 

территории; информация по размещению на общественной территории видов оборудования, 

иных материальных объектов и образцов элементов благоустройства;  

          2) информация по стилевому решению, в том числе по типам озеленения общественной 

территории, освещения и осветительного оборудования;   

          3) проблемы, на решение которых направлены мероприятия по благоустройству 

общественной территории. К предложению (заявке) прилагаются информация, материалы, 

содержащие визуальное изображение предлагаемого благоустройства (фото, видео, рисунки 

и т.д.). 

          К предложению (заявке) заявителем может быть приложен эскизный проект 

благоустройства с указанием перечня работ по благоустройству, перечня объектов 

благоустройства, предлагаемых к размещению на общественной территории, визуальное 

изображение (фото, видео, рисунки и т.д.) или дизайн-проект благоустройства общественной 

территории. 

          3.6. Предложение (заявка) регистрируется секретарем Общественной комиссии, 

который делает отметку на предложении (заявке) о получении такого предложения (заявки) с 

указанием даты и времени ее получения. 

          Все листы предложения (заявки) и прилагаемые документы должны быть прошиты и 

пронумерованы. 

           3.7.  Каждое предложение (заявка) регистрируется отдельно. Предложения (заявки), 

поступившие после установленного срока не рассматриваются. 

http://tsaganaman-smo.ru/
http://tsaganaman-smo.ru/


4. Порядок рассмотрения и оценки предложений 

           4.1 Рассмотрение представленных предложений (заявок) и их оценка по балльной 

системе с использованием критериев оценки предложений (заявок), установленных 

настоящим Порядком, осуществляются Общественной комиссией в срок не более 5 рабочих 

дней с момента окончания срока подачи предложений (заявок). 

           4.2. Общественная комиссия рассматривает предложения (заявки) на участие в отборе 

на соответствие требованиям, установленным настоящим Порядком, о чем составляется 

протокол рассмотрения и оценки предложений (заявок) на участие в отборе (далее - 

протокол оценки). 

            В протоколе рассмотрения и оценки предложений (заявок) указываются набранные 

предложениями (заявками) баллы и порядковые номера, присвоенные предложениям 

(заявкам) по количеству набранных баллов. Меньший порядковый номер присваивается 

предложению (заявке), набравшему большее количество баллов. В случае если предложения 

(заявки) набирают одинаковое количество баллов, меньший порядковый номер 

присваивается предложению (заявке), которое поступило ранее других. 

В результате оценки представленных предложений (заявок) осуществляется 

формирование адресного перечня из участников отбора в порядке очередности, в 

зависимости от присвоенного порядкового номера в порядке возрастания. 

            4.3.Для принятия решения Общественная комиссия вправе запрашивать в 

Администрации Цаганаманского сельского муниципального образования Республики 

Калмыкия: 

- сведения о количестве жителей, посетивших общественную территорию в 

течение предыдущего года; 

- сведения о количестве проведенных на общественной территории культурно-

массовых мероприятиях за предыдущий год; 

- сведения о сроке проведения последних работ по благоустройству общественной 

территории; 

- сведения о состоянии благоустройства общественной территории. 

           4.4. Протокол рассмотрения и оценки предложений (заявок) подписывается всеми 

членами Общественной комиссии, присутствовавшими на заседании, и размещается на 

официальном сайте Администрации Цаганаманского сельского муниципального образования 

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

          4.5. Предложение (заявка) отклоняется Общественной комиссией в следующих 

случаях: 

1) представления предложения (заявки) с нарушением сроков, установленных 

настоящим Порядком; 

2) несоответствия предлагаемой общественной территории условиям, 

установленным в разделе 2 настоящего Порядка. 

           4.6. Отбор признается несостоявшимся в случаях, если: 

1) отклонены все предложения (заявки); 

2) не подано ни одного предложения (заявки); 

3) подано только одно предложение (заявка). 

В случае если по окончании срока подачи предложений (заявок) подано только одно 

предложение (заявка), Общественная комиссия признает отбор несостоявшимся и 

рассматривает указанное предложение (заявку). Если данное предложение (заявка) 

соответствует требованиям и условиям настоящего Порядка, общественная территория 

включается в адресный перечень. 

           4.7. Сформированный в результате отбора адресный перечень включается в проект 

муниципальной программы «Формирование современной городской среды в п.Цаган Аман 

Цаганаманского сельского муниципального образования Республики Калмыкия на 2018-2022 

годы» на текущий год. 

            4.8. После утверждения муниципальной программы «Формирование современной 

городской среды в п.Цаган Аман Цаганаманского сельского муниципального образования 

Республики Калмыкия на 2018-2022 годы» на текущий год осуществляется подготовка 



дизайн-проекта благоустройства каждой общественной территории, включенной в адресный 

перечень. 

5. Критерии оценки предложений (заявок) в адресный перечень 

            5.1. В целях определения общественных территорий для формирования адресного 

перечня Общественная комиссия рассматривает поступившие предложения (заявки) на 

предмет соответствия предлагаемых общественных территорий критериям, указанным в 

настоящем Порядке. 

            5.2. Критерии и максимальное количество баллов, присваиваемых предложению 

(заявке) по каждому критерию, представлены в таблице: 

 

№ 

п/п 

 

 

Критерии отбора объектов 
Балльная 

оценка, 

балл 

1. 
Количество населения, посетившего общественную территорию (за предыдущий 

год) 

1.1. 
до 500 человек 

10 

1.2 
от 500 до 1000 человек 

20 

1.3 от 1000 до 2000 человек 30 

1.4 более 2000 человек 40 

2. 

Проведение на общественной территории праздничных и культурно- массовых 

мероприятий (за предыдущий год) 

2.1. 
от 10 до 20 мероприятий 5 

2.2. 
от 20 до 50 мероприятий 10 

2.3. 
более 50 мероприятий 15 

3. 

Отсутствие проведения работ по благоустройству общественной 

территории в рамках государственных и муниципальных программ за 

последние 5 лет 

10 

4. Продолжительность эксплуатации общественной территории 

4.1. до 20 лет (включительно) 5 

4.2. более 20 лет 
10 

5. Необходимость в благоустройстве общественной территории 

5.1 
Необходимость устройства/ремонта асфальтового покрытия проезжей 

части, покрытия площадок, пешеходных зон 
20 

   



5.2 

Необходимость устройства/ремонта тротуаров, пешеходных дорожек 

15 

5.3 Необходимость устройства парковочных карманов 10 

5.4 Необходимость в детских игровых и спортивных площадках 10 

5.5 

Необходимость устройства/ремонта ограждений (заборы, шрады) 

5 

5.6 
Необходимость в установке скамеек, лавочек, урн, беседок, иных 

элементов благоустройства 

5 

5.7. 

 

Необходимость в создании условий для обеспечении доступности для 

маломобильных групп населения 

5 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ  

 к Порядку представления, рассмотрения и оценки 

предложений заинтересованных лиц о включении 

общественной территории в муниципальную 

программу «Формирование современной городской 

среды в п.Цаган Аман Цаганаманского сельского 

муниципального образования Республики Калмыкия  

на 2018-2022 годы» 
 

 

ФОРМА заявки (предложения) на участие в отборе общественных территорий для 

формирования адресного перечня на включение общественной территории в 

муниципальную программу «Формирование современной городской среды                              

в п.Цаган Аман  Цаганаманского сельского муниципального образования                 

Республики Калмыкия на 2018-2022 годы» 

 

Дата: ___________________  

Куда: ______________________________________: 359300, __________ 

_____________________________________________________________.  

Наименование участника отбора: ___________________________________________ 

Местонахождение участника отбора (юридический адрес и почтовый адрес, место 

жительства): ________________________________________________________________ 

ИНН, КПП, ОГРН (для юридического лица): _________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

Паспортные данные (для физического лица): _________________________________________  

________________________________________________________________________________ 

Номер контактного телефона (факса): _______________________________________________  

Изучив Порядок представления, рассмотрения и оценки предложений 

заинтересованных лиц о включении общественных территории в муниципальную программу 

«Формирование современной городской среды в п.Цаган Аман Цаганаманского сельского 

муниципального образования Республики Калмыкия на 2018-2022 годы»,_________________ 

________________________________________________________________________________ 
                                                                             (наименование участника отбора) 

в лице __________________________________________________________________________  
(наименование должности и Ф.И.О. лица, подписавшего заявку) 

________________________________________________________________________________________________ 

 

изъявляет желание участвовать в отборе общественных территорий.  

Предлагаем включить ____________________________________________________________.  

                                                                  (адрес общественной территории) 

 

№ 
 

Виды работ по благоустройству Количество/обьем 

1   
2   

И т.д.   

 



2) Информация по размещению на общественной территории видов оборудования, 

иных материальных объектов и образцов элементов благоустройства:____________________ 

 __________________  _________________  _______________________________ __________ 

            3) Информация по стилевому решению, в том числе по типам озеленения 

общественной территории, освещения и осветительного оборудования:___________________ 

________________________________________________________________________________ 

             4) Проблемы, на решение которых направлены мероприятия по благоустройству 

общественной территории: _______________________________________________________ 

             К настоящему предложению прилагаются следующие документы: 

             1) информация, материалы, содержащие визуальное изображение предлагаемого 

благоустройства (фото, видео, рисунки и т.д.); 

             2) эскизный проект благоустройства общественной территории с указанием перечня 

работ по благоустройству, перечня объектов благоустройства, предлагаемых к размещению 

на общественной территории, или дизайн-проект благоустройства общественной территории 

(при наличии). 

 

 

 
_______________________________________________________________________________________________ 

(подпись, наименование должности (при представлении предложения юридическим лином) и Ф.И.О. лица, 

подписавшего предложение) 

 

 

 

ОПИСЬ ДОКУМЕНТОВ, ПРИЛАГАЕМЫХ К ЗАЯВКЕ  

НА УЧАСТИЕ В ОТБОРЕ 
(представляется в обязательном порядке) 

№ п/п Название документа Количество 

листов 

1   

2   

3   

и т.д.   
Заявка зарегистрирована: Республика Калмыкия, Юстинский район,             п.Цаган Аман , 

ул. Хомутникова, дом 17, «___»_______2017 года в ___час. ___мин. 

________________________________________________________________________________   
                                                             (наименование должности)  

________________________________________________________________________________ 
 

 

 

 

 

 

 

____________ /_________________/ (подпись)/ (расшифровка подписи)  
 

 

 

 

 

 

 


	пост. №139 от 27.09.2017 г.Об утверждении Порядка общественного обсуждения проекта муниципальной программы
	ПРИЛОЖЕНИЕ №6 к постановлению от 27.09.2017 г.№139
	ПРИЛОЖЕНИЕ №7 к постановлению от 27.09.2017 г.№139

